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Sammanfattning 

 

På uppdrag av Kristinehamns kommun har Sweco framtagit denna 

dagvattenutredning med syfte att utreda dagvattensituationen för det 

område som planeras exploateras i detaljplanen som omfattar Stensta 

1:1. Planen omfattas av kvartersmark, men det är i dagsläget oklart 

vilka verksamheter som kommer att etableras.  

Planområdet ligger uppströms ett bostadsområde som är känsligt för 

höga flöden och vars dagvattensystem är dimensionerat för ett 2-

årsregn. Till följd av detta ska dagvattnet från planområdet efter 

exploatering fördröjas från ett framtida 10-årsregn med klimatfaktor 

1,25, till ett befintligt 2-årsregn.  

Planområdet omfattas av två avrinningsområden, varav ett rinner mot 

planområdets södra punkt (ARO 1) och ett till dess nordvästra (ARO 

2). Genom ARO 1 rinner även två vattendrag. Dagvattnet från området 

måste omhändertas innan det rinner ut i de befintliga vattendragen, och 

till följd av detta har dagvattnet behandlats i flertalet 

delavrinningsområden, där ARO 1a-1d huvudsakligen omfattar 

kvartersmark, ARO 1e-1g omfattar planerade vägområden, och ARO 2 

också omfattar kvartersmark. De förslagna anläggningarna är 

svackdike, makadamdiken, svackdiken med makadambotten och våta 

dammar. Respektive anläggning bedöms ha tillräcklig kapacitet för den 

erforderliga fördröjningsvolymen. 

Planområdet utgörs i dagsläget av skogsmark och därför kommer 

föroreningstransporten att öka efter exploatering. Recipienten 

Varnumsviken har förhöjda halter av fosfor och är känslig för 

suspenderade partiklar och bly. Med den rening som sker i föreslagna 

anläggningar bedöms inte recipienten påverkas negativt av 

exploateringen.  
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1 Inledning 

Sweco har fått i uppdrag av Kristinehamns kommun att ta fram en dagvattenutredning i 

samband med planläggning av verksamhetsmark på fastigheten Stensta 1:1 m.fl. i 

Kristinehamns kommun. Planområdet är idag täckt av skog, men planförslaget innebär att 

mark ska tillgängliggöras för verksamheter samtidigt som stora ytor avsätts för att ge 

möjlighet till dagvatten- och skyfallshantering (naturmark). 

1.1 Syfte 

Syftet med detaljplanen är att bygga ut för verksamhet, men det är i dagsläget oklart vilken 

typ av verksamhet som kommer att etableras. Syftet med denna utredning är att bedöma 

planens behov av dagvattenhantering. Av utredningen ska det framgå vilka förutsättningar 

inom och utanför planen som påverkar behovet av dagvattenhantering. Utredningen ska 

ge förslag på lämpliga dagvattenanläggningar samt föreslå lämplig placering av dessa. En 

övergripande dimensionering av anläggningarna ska göras, men en noggrannare 

uppskattning i samband med detaljprojektering kommer att behöva göras i senare skede. 

1.2 Kommunala riktlinjer för planering av dagvattenhantering 

Enligt Kristinehamns kommuns VA-policy ska kommunen sträva efter att efterlikna 

naturens egna sätt att omhänderta dagvatten genom avdunstning, fördröjning eller 

infiltration i mark. Dagvatten bör infiltreras och fördröjas så nära källan som möjligt, och 

samtidigt bör det utnyttjas för att skapa fina vattenmiljöer. Vid nybyggnation ska hänsyn tas 

till översvämningsrisk och öppna dagvattenlösningar med trög avledning ska prioriteras.  

Utöver detta framgår det av dokumentet Nya riktlinjer för dag- och dränvattenhantering ï 

Information till fastighetsägare att riktlinjen för fastighetsägare är att se till att dag- och 

dräneringsvattnet inte är kopplat till spillvattenledning, vilka går till reningsverket. Det 

framgår av dokumentet att det är fastighetsägaren själv som ansvarar för hur dag- och 

dränvatten hanteras på fastigheten. Hanteringen kan innebära exempelvis att leda vattnet 

till de kommunala dagvattenledningarna eller att ta hand om vattnet lokalt på fastigheten.  

Kommunens dokument Riktlinjer för exploateringsavtal specificerar att det är exploatörens 

ansvar att se till att dagvattnet från kvartersmarken omhändertas lokalt så långt som det är 

möjligt. 

1.3 Svenskt Vattens publikation P110 

Publikationen P110 från Svenskt Vatten ger rekommendationer för hur nya 

exploateringsområden ska uppnå uppsatta funktionskrav för skydd av anläggningar och 

bebyggelse (Svenskt Vatten, 2019). Huvudbudskapen i P110 är övergripande krav och 

förutsättningar för avvattning i form av riktlinjer för dimensionering och utformning av nya 

dagvattenledningar, dimensionering och utformning av nya spillvattenledningar samt hur 

vatten från husgrundsdräneringar ska avledas och tas om hand. 
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Tabell 1-1 är hämtad från P110 och beskriver minimikrav på återkomsttider för regn vid 

dimensionering av nya dagvattensystem. Den beskriver också gränsdragningen för vad 

som är VA-huvudmannens ansvar och vad som är kommunens ansvar som planläggande 

enhet. 

Tabell 1-1. Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem 
(Tabell 2.1 från P110, Svenskt Vatten, 2019). 

 

Det aktuella området som ska exploateras ska komma att utgöra mark för verksamheter. 

Eftersom området kommer att etableras i utkanten av stadsbebyggelse kan detta 

jämställas med gles bostadsbebyggelse, varför rekommendationen enligt Svenskt Vatten 

blir att dimensionera dagvattensystemet för ett 2- respektive ett 10-årsregn. För att ta höjd 

för förväntade ökade flöden till följd av klimatförändringar så används vid dimensioneringen 

också en klimatfaktor på 1,25. 

1.4 Underlag 

Det underlag som använts vid framtagande av denna rapport utgörs av: 

¶ Offertförfrågan 

¶ SGU:s jordartskarta i skala 1:25 000 ï 1:100 000 

¶ SGU:s jorddjupskarta 

¶ Naturvårdsverkets kartverktyg för skyddad natur 

¶ Länsstyrelsens kartverktyg för potentiellt förorenade områden 

¶ Observationer via SMHI 

¶ Länsstyrelsen Värmlands webbGIS  
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2 Områdesbeskrivning 

Planområdet ligger direkt öster om väg E18, norr om centrala Kristinehamn (Figur 2-1), och 

är ca 53,7 ha stort. Däremot behöver ett större område undersökas eftersom 

avrinningsområdet uppströms planområdet har bidragit med översämningsproblematik för 

den närliggande E18, vilket måste tas hänsyn till vid exploatering av planområdet. För 

denna dagvattenutredning behöver översvämningsproblematiken kännas till, men den 

behandlas främst i en separat skyfallsutredning som tas fram parallellt med 

dagvattenutredningen. 

Marken inom planområdet utgörs i dagsläget främst av skogsmark. Genom planområdets 

östra del rinner två mindre vattendrag som inte är klassade som vattenförekomst enligt 

Vatteninformationssystem Sverige (VISS). 

 

Figur 2-1. Planområdet (markerat med rött) som är lokaliserat strax norr om Kristinehamn utmed 
väg E18. 

2.1 Topografi, avrinningsområden och befintligt VA 

Området är kuperat med en höjdrygg som går tvärs igenom området i nord-sydlig riktning. 

Högsta höjd inom området ligger på cirka +100 m medan marknivån intill E18 ligger 

omkring +75 m. Mellan höjdryggen och Stenstavägen (som löper längs med den östra 
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plangränsen) ligger ett låglänt område som lutar mot på- och avfarten vid Stenstavägen/ 

E18 (Figur 2-2). Väster om höjdryggen lutar marken mot E18. 

Området har idag naturlig avrinning i två olika riktningar, där ena avrinningsområdet (ARO 

1) avvattnar sydöst och det andra avrinningsområdet (ARO 2) avvattnar mot nordväst 

(Figur 2-3). De huvudsakliga flödeslinjerna följer vägdiket intill E18 i både sydlig och nordlig 

riktning och dagvatten från planområdet lämnar området via trummor under E18, där 

samtliga trummor avvattnar planområdet. Vid de extrema fall när trummornas kapacitet inte 

är tillräcklig rinner vattnet över lågpunkter i vägen  

Det finns även två trummor som inte går under E18 (Figur 2-4), där den i norr i stället går 

under korsande grusväg och den i söder går under Stenstavägens av- och påfart till E18. 

Dessa två inringade trummor är de tilltänkta utloppspunkterna för respektive 

avrinningsområde efter exploatering.  

 

Figur 2-2. Topografin inom planområdet visar på ett tydligt låglänt område i planområdets östra del. 
Västra delen av planområdet lutar mot E18. 
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Figur 2-3. Planområdets två avrinningsområden och dess flödesriktningar. 

 

Figur 2-4. Placering och kapacitet för befintliga trummor under E18.  
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2.2 Verksamhetsområde 

Planområdet omfattas inte i dagsläget av något verksamhetsområde för dagvatten, men till 

följd av den planerade exploateringen har kommunen meddelat att det kommer vara 

nödvändigt att utöka verksamhetsområdet till planområdet.  

2.3 Geologi, hydrogeologi & grundvatten 

Enligt SGU:s jordartskarta i skala 1:25 000 ï 1:100 000 består jordarterna inom 

planområdet främst av berg i dagen samt sandig morän (Figur 2-5). Det förekommer även 

områden med postglacial sand och kärrtorv. Jorddjupskartan visar på att jorddjupet 

mestadels ligger omkring 1 ï 3 m men fläckvis kan det uppgå till 3 ï 10 m. Där berg i dagen 

finns är jorddjupet 0 m.  

 

Figur 2-5. Planområdesgräns (svart linje) mot bakgrund av SGU:s jordartskarta projicerad via 
SCALGO Live. 

Morän och sand har generellt god genomsläpplig förmåga vilket normalt möjliggör för 

infiltration av dagvatten. Däremot, om jorddjupen är små så minskar möjligheterna till 

infiltration.  

Enligt den geotekniska undersökningen, utförd hösten 2023, har fritt vatten observerats i 

samtliga delar av planområdet, dock på olika djup. I den norra delen av området 

observerades fritt vatten på djup mellan 0,2 och 0,3 m, i den mellersta delen på djup mellan 

1,1 och 1,3 m, och i den södra på djupet 1,8 m. Observera att fritt vatten endast kan indikera 

grundvattnets djup och att detta varierar med årstider och nederbördsmängd.  
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2.4 Förorenade områden 

Länsstyrelsens karta för potentiellt förorenade områden visar inga potentiella föroreningar 

inom planområdets gränser. Potentiella föroreningar förekommer långt uppströms 

planområdet men bedöms inte påverka planen eftersom avståndet är stort. 

2.5 Skyddsområden 

Väster om planområdet ligger Varnumsviken vars norra spets omfattar ett djur- och 

växtskyddsområde som Kristinehamns kommun förvaltar (Figur 2-6). Varnumsviken är en 

del av Vänern och har pekats ut som särskilt värdefullt vatten av både Fiskeriverket och 

Naturvårdsverket. Utöver detta anses Vänern, inklusive dess öar och strandområden, vara 

av riksintresse för rörligt friluftsliv. Del av planområdet avrinner idag till ett vattendrag som 

har sitt utlopp i Varnumsviken innanför gränsen för skyddsområdet. Detta innebär att om 

avrinning från planområdet även i framtiden ska ske dit så måste en bedömning av 

dagvattnets kvalitet göras för att förhindra negativ påverkan på vattnet som avrinner mot 

skyddsområdet.  

Inga övriga skyddsområden, såsom vattenskyddsområde eller djur- och naturhabitat, har 

lokaliserats i planområdets närhet.   

 

Figur 2-6. Planområdet (markerat med röd linje) i förhållande till ett djur- och växtskyddsområde i 
Varnumsvikens norra gräns. 

2.6 Naturvärdesinventering 

Det har genomförts en naturvärdesinventering av planområdet (Figur 2-7), där ett område 

i norra delen av planområdet (a) är av påtagligt naturvärde. Två områden är av visst 

naturvärde, varav ett ligger i den mellersta delen av planområdet (b) och den andra utgörs 

av det vattendrag som går längs med den östra sidan av planområdet (v). Inom 

planområdet har det även gjorts tre observationer av värdeelement. Två av dessa består 
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av blåmossa, placerade i mellersta nordliga delen av planområdet. Den tredje består av 

revlummer, placerad i planområdets östra del. Både blåmossa och revlummer klassas 

enligt SLU rödlistning som livskraftiga (Artdatabanken, 2020) 

 

 
Figur 2-7. Naturvärdesinventering av planområdet (utförd 2023). 

2.7 Höga vattenstånd 

Planområdet ligger knappt en kilometer ifrån Vänern. Vänerns referensyta (RH2000) ligger 

på +44,1 m och mätningar från SMHI visar att medelståndet i sjön ligger omkring +44,6 m. 

Högsta vattenstånd uppmätt år 2023 var ca +46 m. Eftersom planområdets lägst belägna 

delar ligger på en nivå omkring +75 m görs bedömningen att höga vattenstånd i Vänern 

inte riskerar att påverka planområdet. Höga vattenstånd av de vattendrag som rinner 

genom planområdet behandlas separat i Skyfallsutredningen.  

2.8 Markavvattningsföretag 

Inom planområdet återfinns inga markavvattningsföretag. Norr om planområdet finns ett 

markavvattningsföretag, men detta bedöms inte påverkas av ett genomförande av planen 

eftersom dike och båtnadsområde ligger uppströms planområdet.  


















































